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Abstrakt

Galektiny jsou živočišné lektiny s afinitou k terminálním β-galaktosidům. Tyto lektiny jsou

charakteristické evolučně konzervovanou doménou rozpoznávající sacharidy (CRD). Galektiny se

in vivo účastní mnoha procesů, jako např. buněčné adheze; signalizace; proliferace buněk

a kancerogeneze. Lze je využít jako markery u některých typů rakovin a též pro cílenou vazbu

terapeutik v diagnostice a terapii rakovinného bujení. Galektiny byly definovány jako proteinová

rodina složená z 15 členů (11 z nich známo u lidí). Jsou klasifikovány do tří podskupin, dle své

struktury: prototypické; chimerické; tandemové. Galektin-8 patří mezi tandemové galektiny, které

jsou tvořeny dvěma různými podjednotkami spojenými peptidovým můstkem; obsahují dvě různé

CRD domény, a jsou proto bivalentní.

Interakce galektin-glykan jsou založeny na afinitě CRD galektinů ke glykanům obsahujícím

terminální β-galaktosid, přičemž tuto afinitu formuluje právě soubor konzervovaných aminokyselin

v rámci každého CRD. Tyto interakce je možno zkoumat mnohými metodami, jako např.

rentgenová krystalografie; kompetitivní ELISA; interferometrie na biovrstvě. Díky širokému

zapojení galektinů do biologických procesů je známa řada metod značení galektinů pro jejich

detekci. Nejpoužívanějšími metodami jsou fluorescenční metody a biotinylace galektinů, u které je

výhodné využití tzv. AVI-kotvy (GLNDIFEAQKIEWHEGGSGGS).

V této práci byl připraven genový konstrukt jednoho galektinu (N-podjednotka galektinu-8)

nesoucího peptidovou kotvu pro selektivní biotinylaci proteinů in vivo (AVI-kotva). Tento konstrukt

byl spolu s dalšími galektinovými konstrukty (k dispozici na školicím pracovišti) rekombinantně

exprimován v Escherichia coli. U konstruktu celého galektinů-8 spolu s jeho N-podjednotkou a její

formě nesoucí biotinylovanou AVI-kotvu byla stanovena vazebná afinita k vybraným standardním

sacharidovým ligandům. U forem galektinů s biotinylovanou AVI-kotvou byla potvrzena přítomnost

biotinylace.
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Abstract

Galectins are animal lectins with affinity to terminal β-galactosides. These lectins are

characterized by an evolutionarily conserved carbohydrate recognition domain (CRD). Galectins

are involved in many processes in vivo, such as cell adhesion; signaling; cell proliferation and

carcinogenesis. They can be used as markers in certain types of cancer and also for the targeted

binding of therapeutics in the diagnosis and therapy of cancer. Galectins have been defined as a

protein family composed of 15 members (11 of which are known in humans). They are classified

into three subgroups, according to their structure: prototypical; chimeric; tandem-repeat type.

Galectin-8 belongs to tandem-repeat galectins, which consist of two different subunits connected

with a peptide linker; they contain two different CRD domains, and are therefore bivalent.

Galectin-glycan interactions are based on the affinity of galectin CRDs to glycans

containing a terminal β-galactoside, and this affinity is formed by the set of conserved amino acids

within each CRD. These interactions can be investigated by many methods, such as X-ray

crystallography; competitive ELISA; biolayer interferometry. Due to the extensive involvement of

galectins in biological processes, there are many methods of labeling galectins for their detection.

The most used methods are fluorescence methods and biotinylation of galectins, for which it is

advantageous to use the so-called AVI-tag (GLNDIFEAQKIEWHEGGSGGS).

In this work, a gene construct of one galectin (N-terminal domain of galectin-8) carrying a

peptide tag for selective biotinylation of proteins in vivo (AVI-tag) was prepared. This construct,

along with other galectin constructs (available in the supervisor's laboratory), was recombinantly

expressed in Escherichia coli. The galectin binding affinity to selected standard carbohydrate

ligands was determined for the construct of the whole galectin-8 together with its N-terminal

domain and its respective form carrying a biotinylated AVI-tag. The presence of biotinylation was

confirmed in galectin forms with a biotinylated AVI-tag.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

131I iobenguan, 131I

2'-FL 2'-fukosyllaktosa;

α-L-fukopyranosyl-(1→3)-β-D-galaktopyranosyl-(1→4)-D-glukosa

Arg arginin

AMP adenosinmonofosfát

ASF asialofetuin

Asn asparagin

Asp aspartát

BLI interferometrie na biovrstvě (biolayer interferometry)

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

pb pár bazí (base pair)

CD4/CD4+ glykoprotein, který slouží jako koreceptor pro receptor T-buněk

(cluster of differentiation 4)

CD44vRA isoforma CD44 antigenu

CD8/CD8+ glykoprotein, který slouží jako koreceptor pro receptor T-buněk

(cluster of differentiation 8)

cDNA komplementární DNA

CRD doména rozpoznávající sacharidy (carbohydrate recognition domain)

DC dendritické buňky (dendritic cells)

DTT dithiotreitol

E. coli Escherichia coli

ECL chemiluminiscenční substrát obsahující zesilovač

(enhanced chemiluminescence substrate)

EDC hydrochlorid 1-ethyl-3-(3-(dimethylamino)propyl) karbodiimidu

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

Fas Fas ligand

Fcɣ-R receptor Fc ɣ

FP fluorescenční polarizace (fluorescence polarization)

Fuc fukosa

Gal-1 galektin-1

GlcNAc N-acetyl-D-glukosamin

Gln glutamin

Glu glutamát

https://en.wikipedia.org/wiki/Cluster_of_differentiation
https://en.wikipedia.org/wiki/Cluster_of_differentiation
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His histidin

HRP křenová peroxidasa (horseradish peroxidase)

IC50 poloviční maximální inhibiční koncentrace

IL-6 interleukin 6

Ile isoleucin

IPTG isopropyl-1-thio-β-D-galaktopyranosid

ITC izotermální titrační kalorimetrie

IUGR intrauterinní růstová restrikce (intrauterine growth restriction)

kbp tisíc párů bazí (kilo-base pair)

KD rovnovážná konstanta

koff rychlost disociace

kon rychlost asociace

LacdiNAc N,N'-diacetyl-D-laktosamin

LacNAc N-acetyllaktosamin

LB medium Luria-Bertani

LBA medium Luria-Bertani s agarem

LMW nízkomolekulární hmotnostní pravítko (low molecular weight)

LNnT lakto-N-neotetraosa

LNT lakto-N-tetraosa

MMP-9 matricová metalopeptidasa 9

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

Ni-NTA komerční nosič s imobilizovanými nikelnatými ionty

(nickel-charged resin with nitrilotriacetic acid as ligand)

NTA kyselina nitriltrioctová (nitrilotriacetic acid)

ot./min otáčky za minutu

p21 protein tlumící činnost jakéhokoliv komplexu cyklin-dependentních

kinas

PBS fosfátový pufr

PBST fosfátový pufr s 0,05% Tween® 20

PCR polymerázová řetězcová reakce (polymerase chain reaction)

PCTA-1 nádorový antigen karcinomu prostaty-1

(prostate carcinoma tumour antigen-1)

PMSF fenylmethylsulfonylfluorid

Po66 myší monoklonální protilátka Po66
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RT-PCR polymerázová řetězová reakce s reverzní transkripcí

(reverse transcription polymerase chain reaction)

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného (sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis)

SLE systémový lupus erythematodes

TAE pufr Tris-acetát-EDTA

TB médium (Terrific Broth)

TDG thiodigalaktosid; β-D-galaktopyranosyl-1-thio-β-D-galaktopyranosid

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

Th1 Th-1 lymfocyt

Th17 Th17 lymfocyty

TIM-3 T-cell Immunoglobulin and Mucin-domain containing-3

TMB substrát TMB One; 3,3 ́,5,5 ́-tetramethylbenzidin

Trp tryptofan

Tyr tyrosin
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 Galektiny

1.1.1 Charakteristika galektinů

Galektiny patří do velké skupiny proteinů nazývaných lektiny. Lektiny se vyznačují

schopností specificky se vázat na sacharidové struktury, díky čemuž mohou rozpoznávat konkrétní


[…]


podjednotku jako nejméně účinný. Z výsledků se dále zdá, že přidání biotinylované peptidové

AVI-kotvy na N-konec N-terminální podjednotky Gal-8 nezpůsobilo zásadní změny v jeho

lektinové aktivitě vůči testovaným inhibitorům. Při použití ligandu 2'-FL jsou hodnoty pro

podjednotku Gal-8N (2,1 ± 0,2 mM), Gal-8N-AVI (1,9 ± 0,1 mM) a Gal-8N-AVI s biotinem

(2,1 ± 0,2 mM), podobné v rámci experimentální chyby měření, a zároveň byla 2'-FL v rámci trendu

preferencí ligandů vyhodnocena jako nejlepší. Ligand TDG byl vyhodnocen v rámci trendu

preferencí ligandů u Gal-8N (3,1 ± 0,1 mM) v pořadí jako druhý nejlepší, a získaná hodnota se

dobře shoduje s hodnotou pro Gal-8N-AVI s biotinem (2,8 ± 0,3 mM). Ligand laktosa byl v rámci

trendu preferencí ligandů vyhodnocen u Gal-8N-AVI s biotinem (2,6 ± 0,4 mM) jako druhý nejlepší

a u Gal-8N (4,4 ± 1,1 mM) jako nejhorší; zde pozorujeme významný rozdíl v afinitě jednotlivých

konstruktů. Zároveň měl tento ligand velký rozptyl hodnot a vyšší směrodatnou odchylku, co

naznačuje možnou technickou chybu samotného měření metodou ELISA. Chyba mohla též nastat

při přípravě standardního roztoku tohoto ligandu. Každopádně je nutné provést další zpřesňující

experimenty, ideálně s různými šaržemi nově produkovaných proteinů za použití dalších ligandů,

což bylo mimo rozsah této práce. Otázka ovlivnění vazebné afinity u tandemového galektinu, jako

je Gal-8, a jeho podjednotky přítomností AVI-kotvy je zcela nová a poprvé je studována v této

práci. U předchozích známých AVI-konstruktů galektinů (např. Bumba a kol. [37], nebo Hovorková
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a kol. [60]) kde je popisována aktivita galektinů po navázání AVI-kotvy, se jednalo o galektiny

z jiných skupin – chimerický Gal-3 nebo prototypický Gal-1, kde jsou strukturní vlastnosti poměrně

odlišné, a proto nenabízejí tolik opěrných bodů pro tuto studii. Získané výsledky naznačují, že

podjednotka Gal-8N se zdá vhodná pro navázání AVI-kotvy v uspořádání, jak je uvedeno v této

práci. Finální potvrzení vhodnosti konstruktu pro jak biologické, tak biofyzikální aplikace si ještě

vyžádá větší rozsah budoucích experimentů.

Jak již bylo zmíněno, práce od autorů Hiroko a kol. [29]; od autorů Carlsson a kol. [27]; od

autorů Bohari a kol. [40] se zabývají studiem vazebných interakcí Gal-8 a zejména jeho

N-podjednotky. Avšak inhibiční potenciál Gal-8 či Gal-8N vůči inhibitorům studovaným v této

práci není dle získaných informací z literatury v těchto pracích srovnatelně kvantifikován a zatím

asi nebyl podrobně zkoumán, a proto nejsme schopni porovnat naše výsledky s literaturou. Nicméně

i z našich výsledků vyplývá, že Gal-8N podjednotka má dobrou afinitou ke všem testovaným

inhibitorům, a to i po navázání biotinylované AVI-kotvy (Obr. 15). Zároveň je nutno podotknout, že

z vybraných komerčních ligandů se jako nejlepší jeví 2'-FL (Obr. 15). Je zřejmé, že biologický

význam má samozřejmě spíše celý galektin, jak ukazuje i Hutter a kol. [8], kde je popsáno zhoršení

schopností buněčné adheze a signalizačních funkcí Gal-8 pokud není přítomen celý galektin.

59

6. ZÁVĚR

Tato práce ve své teoretické části obsahuje dosavadní poznatky o galektinech, konkrétně se

zaměřuje na popis tandemových galektinů a jejich zástupce Gal-8. Dál stručně popisuje informace

o ligandech/ inhibitorech galektinů a možnostech metod pro jejich značení.

V experimentální části práce byl připraven konstrukt N-terminální podjednotky

Gal-8N-AVI, z již existujícího konstruktu celého galektinu Gal-8-AVI. Připravený konstrukt byl

spolu s ostatními konstrukty Gal-8 sloužícími pro porovnání v dalších experimentech heterologně

exprimován v E. coli a purifikován afinitní chromatografií. Purifikací a následnou dialýzou byl

dosažen výtěžek 6,6 mg čistého proteinu Gal-8N s biotinylovanou AVI-kotvou. Přítomnost

biotinylace byla ověřena metodou Western blot.

Dále byla potvrzena lektinová aktivita produkovaných galektinových konstruktů pomocí

metody ELISA se třemi komerčně dostupnými sacharidovými inhibitory galektinů. Zde bylo

zjištěno, že celý Gal-8 a jeho podjednotka Gal-8N nevykazují zcela stejný trend vazebných afinit

vůči inhibitorům. U Gal-8 byl vyhodnocen jako nejlepší inhibitor TDG a u Gal-8N byl vyhodnocen

za nejlepší inhibitor 2'-FL, u obou byla nejhorším inhibitorem laktosa. Dále bylo zjištěno, že afinita

studovaných inhibitorů k připravenému konstruktu Gal-8N-AVI s biotinylovanou

i nebiotinylovanou AVI-kotvou se oproti Gal-8N výrazně nezměnila. Odlišnost byla nalezena jenom

u jednoho ze tří testovaných inhibitorů, laktosa, kde byla hodnota IC50 odlišná. Finální validace

funkčnosti nového konstruktu včetně biologických experimentů bude předmětem budoucího

výzkumu.
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