# Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Soňa Balogová

Název práce: *In vivo* biotinylace jako nová metoda značení galektinů

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

## 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

## 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce:

1

## 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky:

1

## 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů:

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4. :

Uchazečka se aktivně zapojila do práce na předkládaném tématu, které je součástí většího projektu školicího pracoviště (Laboratoře biotransformací AV ČR) a zabývá se přípravou značených konstruktů proteinů pro biomedicínské aplikace. Tématem předkládané práce byla příprava a charakterizace značeného konstruktu N-podjednotky galektinu-8 a srovnání jeho lektinové aktivity s neznačeným konstruktem. Uchazečka dobře a samostatně zvládla velkou škálu metod od molekulárně biologických (PCR, restrikce a ligace, analýza sekvenčních dat, izolace plasmidu, transformace) a mikrobiologických metod (kultivace *E. coli*), přes purifikaci exprimovaného lektinu, *western blot* a imunochemické stanovení ELISA. Velmi rychle se zapojila do chodu laboratoře a aktivně experimentovala i nad rámec vlastní bakalářské práce, čemuž podle mě odpovídá i bohatá výsledková část (mj. exprese, purifikace a charakterizace celkem čtyř proteinů). Po celou dobu řešení pracovala svědomitě, systematicky řešila přidělené úkoly a prokazovala dobré porozumění dané problematice. Práci sepisovala aktivně a samostatně, zodpovědně vyhodnocovala zadané výsledky a pečlivě prováděla navržené úpravy. Výsledkem je kvalitní bakalářská práce, která bude výchozím bodem i pro navazující projekty na školicím pracovišti. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikací „TURNITIN“:

procento shody s jinými texty v databázi

jedná se o PRÁCI ORIGINALNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je podezření, že posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

**Celkový návrh:** Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení.

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): **výborně (1)**

Datum vypracování posudku: 9. 9. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): doc. RNDr. Pavla Bojarová, Ph.D.